Госуларственная система обеспечения единства измерений
УТВЕРЖДАЮ
ра ФГУП (ВНИИОФИ)
ьГЦИСИ-
Н.П. MypaBcкal{
ТОНОМЕТРЫ ОФТАЛЬМОЛОГИЕСКИЕ АВТОМАТИЕСКИЕ БЕСКОНТАКТНЫЕ
REICHERT 7
Методика поверки

методики
повеDки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного док}мента,
регламентирующего технические требования> и (или) метрологические и
основные технические ха истики средства поверки
8.3
l. Тензопреобразователь КУРАНТ-ДИ
ту 4212-000 l -596025з з -003
Щиапазон измерения-0... 1 0кПа
Основная погрешность измерения - 0,1 5Yо
2. Усилитель тензометрический RM4220
Производство НВМ GmbH, Германия
Класс точности - 0,1
3.Вольтметр М3500А (B7-78ll )
Произволитель Picotest Соrроrаtiоп (Тайвань)
Точность измерения выше 0,04Уо
3.2 .Щопускается применение других средств, не приведенньIх в таблице 2, но
обеспечивающих определение метрологических характеристик поверяемых средств
измерений с требуемой точностью.
4 ТРЕБОВАНИrI К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕИ
4. l Поверку тонометров Reichert 7проводят лица:
- знающие основы метрологического обеспечения офтальмологических приборов;
- изучившие Руковолство по эксплуатации и данную методику;
- имеющие группу по электробезопасности не ниже II и улостоверение на право
работы на электроустановках до 1000 В.
5 ТРЕБОВАНИlI БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 При проведении поверки должны соблюдаться меры безопасности, указанные в
Руководстве по эксплуатации на прибор и общие требования безопасности при
проведении испытаний по ГОСТ 12.3.0l9-80;
6 УСЛОВИJI ПОВЕРКИ
6.1 При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
- температура окружающей сред",, 0С 20 * 5
- относительнаrI влажность воздуха, О/о 65*20
- атмосферноедавление, кПа от 84 до 106
- напряжение переменного тока, В 220 +22
- частота сети переменного тока, Гц 50 * 1
6.2 Прибор необходимо установить на поверхности, не подверженной наклону,
вибрации и ударам.
6.З Располагать прибор вдаJIи от воздействия неблагоприятньIх факторов:
высокой температуры, высокой влажности, пьLпи, солей, воздуха, насыщенного серой.
6.4 Прибор нельзя использовать в присутствии легко воспламеняющихся
анестезиологических растворов, таких как медицинский кислород и закись азота.
6.5 Во избежание повреждения прибора не рекомендуется использовать для
чистки любьгх частей аппарата растворителей или сильньIх чистящих растворов (срелств).
7 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ
].| Перел началом поверки приборы необходимо выдержать в лабораторном
помещении при температуре от 20 до 25 u С в течении не менее 2 часов.
J .2 У становить прибор на устойчивую горизонтальную поверхность.
7.З Убедитесь, что кнопка (ОN/ОFF)) находится в положении выкл. Включите
шнур питания в ра:}ъемдля кабеля,который находится на задней стенке прибора.. Затем
вставьте вилку в розетку общего назначения. Всеzdа проверяйmе заземленuе кабеля.
7.4 Подготовить к работе средство для поверки, согласно его руководству
пользоватеJUI.
8 ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ
8. ] Внешнuй осмоmр
При внешнем осмотре приборов должно быть установлено:
- соответствие комплектности прибора с руководством пользоватеJuI;